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Введение.

Настоящая научно-исследовательская работа посвящена редкометальным гранитам,

которые расположены в пределах Восточного Забайкалья. Широко известно, что

подобные гранитоидные рудномагматические системы могут завершаться

формированием рудоносных гранитоидов. Адун-Челонский и Шерловогорский

массивы в Восточном Забайкалье представляют собой части одной сложной рудно-

магматической системы. Возрастной интервал между формированием этих двух

дереватов составляет всего около 4 млн. лет (Rb-Sr, Сырицо, 2002). При этом

формирование Адун-Челонской гранитоидной системы завершается формированием

пегматитов, а формрование Шерловогорской – различных типов грейзенов. Следует

отметить, что при формировании Адун-Челонского массива никакой рудной

минерализации не наблюдается. Шерловогорский массив является рудоносным. Во-

первых, он является крупным месторождением камнесамоцветного сырья, во-вторых,

здесь представлено вольфрамовое оруденение. Основой для выяснения особенностей

развития двух гранитных массивов послужили минералого-геохимические

исследования.

Целью настоящей работы явилось изучение минералого-геохимических

особенностей Адун-Челонского и Шерловогорского массивов, а также флюидного

режима образования гранитов этих массивов и установление PT - параметров их

формирования. Для этого были поставлены следующие задачи:

1) Диагностика минералов гранитов и фельзитов,

2) Характеристика химического состава пород,

3) Характеристика химического состава минералов,

4) Установление РТ - параметров образования пород методами термобарометрии,

5) Определение источника вещества по данным исследования изотопного состава

свинца в калиевых полевых шпатах и сульфидах.

Методы. Для установления составов пород был использован метод ICP-MS. Для

диагностики породообразующих минералов использован электронно-зондовый

микроанализ. Для установления составов акцессорных минералов был также применен

метод электронно-зондового микроанализа и ионного зондирования (SIMS).

Взаимоотношения между минералами изучаемых пород установлены при помощи

петрографического исследования шлифов. Для установления РТ - параметров

использованы составы флюидных включений, определенные методом рамановской
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спектроскопии и электронно-зондового микроанализа. Изотопный анализ свинцов был

выполнен на многоколлекторном масс-спектрометре Finnigan MAT261.

Фактический материал. В процессе работы были взяты образцы гранитов Адун-

Челонского и Шерловогорского массивов, также фельзиты и грейзены

Шерловогорского массива. Для работы использовалась коллекция из 25 прозрачно –

полированных шлифов, 10 двустороннеполированных пластинок. Получено около 200

составов различных фаз флюидных включений (метод рамановской спектроскопии) и

600 составов сухих остатков флюидных включений (метод электронно-зондового

микроанализа), проанализирован изотопный состав свинцов в 6 пробах.

Защищаемые положения:

1. Диапазон температур формирования гранитов Адун-Челонского массива – от

560 до 760°C, а для гранитов Шерловой Горы – 500-720°C. При этом для Адун-

Челонского массива характерны более высокие давления. Процесс

формирования массивов происходили при различных РТ - условиях, но близко

во времени и пространстве.

2. Образование Адун-Челонского массива происходило при более высоких

давлениях и температурах, также стоит отметить восстановительные условия

минералообразования.

3. В образовании пород Шерловогорского массива принимали участие

высокосоленые флюиды с высоким содержанием бора. В целом, на Шерловой

Горе более высокие содержания фтора. Таким образом, для Шерловогорского

массива характерно обогащение летучими и редкими компонентами (как во

флюидной фазе, так и на уровне минералов) по отношению к Адун-Челонскому

массиву.

4. По данным изотопии свинца и по структурной позиции в формировании Адун-

Челонского массива принимали участие расплавы, образованные при плавлении

пород Аргунского блока. При этом, граниты и пегматиты Адун-Челона содержат

большую долю верхнекорового компонента и компонента вмещающих пород

относительно Шерловогорских.
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Глава 1. Геологическая характеристика Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.

Гранитный массив Адун-Челон (рис.1.) расположен к северо-западу от города

Борзя, примерно в 15 км юго-западней знаменитого Шерловогорского

месторождения. Одноименные названия имеют горный кряж, гранитный массив и

пегматитовое поле. Знаменитое месторождение самоцветов: берилл, кварц дымчатый,

морион, топаз. Адун-Челонское месторождение известно с 1829 года. Оно длительное

время служило объектом старательских работ, которые проводились с целью добычи

дымчатого кварца, топаза и аквамарина. Пегматитовые продуктивные тела связаны с

гранитным плутоном, расположенном в ядре брахиантиклинальной складки,

сложенной слабометаморфизованными породами (песчаниками и сланцами с

прослоями кварцитов) (Юргенсон, 1996).

Шерловогорский рудный узел (Рис.1) находится в Читинской области, в 30 км к

северо- западу от районного центра г. Борзи, и с начала XVIII века известно связанное

с ним камнесамоцветное месторождение. В 1723 году один из жителей открыл

цветные камни на горе Тутхалтуй. С тех пор и по настоящее время местные старатели

добывают длинные голубовато-зеленые кристаллы аквамарина, а также топазы и

дымчатые кварцы. В 1788 г гору переименовали, и с тех пор она носит имя Шерловой

горы (Гайворонский 1995). На протяжении двух веков здесь добывались лишь

самоцветы, в числе которых бериллы всех цветов. В пределах территории рудного

узла выделяются пять сопок — Высокая, Мелехинская, Обвинская, Лукавая, Большая.

Их слагают интрузивные, субинтрузивные и эффузивные породы, а также

вулканические брекчии. К югу от Шерловой Горы тянется цепь возвышенностей -

гранитных останцов массива Адун-Челон, с которым связаны отработанные к

настоящему времени пегматитовые жилы с камнесамоцветной минерализацией

(Юргенсон, 1996).

В середине XIX столетия Шерловая Гора была практически забыта. В начале

XX столетия о ней вновь начинают говорить, но, уже как о месторождении

вольфрамита. В середине века к ней проявился интерес как к оловянному и

полиметаллическому месторождению. Объектом добычи были тонкодисперсные

оловянные руды коренных пород сопки Большой и касситеритовые и

вольфрамитовые россыпи отдельных падей. (Барабанов В.Ф. и др.,1975). Здесь на

площади 6.6 квадратных километров совмещены четыре месторождения. Одно из них

– собственно Шерловая Гора с самоцветами, вольфрамитом, касситеритом,

висмутином и бисмутитом. Второе, примыкающее к ней с востока, Аплитовый отрог,
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переходящий в кварцево-турмалиновый с касситерит-турмалиновыми рудами. Третье

– крупное олово-полиметаллическое месторождение, более чем наполовину

отработанное, – Сопка Большая. Четвертое, на крайнем северо-востоке, –

полиметаллическое с низким содержанием олова: так называемая Восточная

аномалия, разведанная, но не тронутая разработкой.

Рис.1. Географическое положение Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.
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Глава 1. Геологическая характеристика Адун-Челонского и Шерловогорского

массивов.

Адун-Челонско-Шерловогорский рудный узел располагается в Центральной

части Восточного Забайкалья, в пределах выделенного С.С.Смирновым оловянно-

вольфрамового пояса и располагается в протяженной зоне позднемезозойских

интрузий, включающей междуречье Турги и Борзи и продолжающейся до рек Унда и

Газимур. Общая длина зоны 150-200 км. Шерловогорский район расположен на стыке

Агинской и Газимурской структурно-формационных зон и приурочен к

Шерловогорской редкометальной зоне (Трошин, 1983).

На большей части площади исследуемого района распространены

вулканогенно-осадочные образования уртуйской и усть-борзинской серии палеозоя.

Эти осадки прорваны многочисленными интрузиями габброидов и гранитоидов разного

возраста, которые приурочены к зонам крупных разломов глубокого заложения. В зоне

одного из разломов (Шерловогорский) обнаружены гранитоиды докембрийского

фундамента. Все редкометальные массивы района локализованы в гранитизированном

слое фундамента и в перекрывающих его вулканогенно-осадочных толщах

палеозойского возраста.

Рис.2. Геологическая позиция Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.

Фрагмент геологической карты 1:1 000 000, лист М-50-(1). Е.А. Шивохин, 2006.

9

Рис.2. Продолжение. Условные обозначения к рисунку 2.
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Центральная часть Восточного Забайкалья представляет собой область

сочленения наложенного на герцинское основание Восточно-Забайкальского юрского

прогиба с Агинской плитой - глыбовой структурой завершенной герцинской

складчатости.

Шерловогорский и Адун-Челонский массивы располагаются в пределах Агинской

плиты, приурочены к зонам пересечения северо-восточных разломов с

субмеридиональными. (Ю.П.Трошин и др.,1983).

Согласно современным представлениям, месторождения, пространственно и

генетически связанные с Шерловогорской рудно-магматической системой,

расположены на сочленении краевой части Агинского жесткого массива, сложенного

палеозойским вулканогенно-осадочно-метаморфическим комплексом, с мезозойскими

отложениями Харанорской впадины (Онтоев, 1974, Гайворонский, 1995).

Шерловогорский гранитный массив, являющийся основой одноименной

рудномагматической системы, приурочен к границе Агинской геоструктурной зоны и

Аргунского срединного массива, контролируемой Шерловогорским разломом.

Вмещающие породы представлены нижне-каменноугольной метаморфизованной

песчаниково-сланцевой толщей, содержащей прослои эффузивов и известняков с

фауной турне-визейского возраста. В ней находятся также интрузивы габбро-диоритов

и диоритов, плагиогранитов и гранитов герцинского возраста. В южной части известны

мезозойские отложения, представленные конгломератами и туфобрекчиями,

туфоконгломератами с прослоями алевролитов и эффузивных пород верхней юры.

Шерловогорский массив является апикальной частью гранитного батолита,

относящегося к кукульбейскому интрузивному комплексу юрского возраста. С ним

ассоциирован более эродированный Адун-Челонский гранитный массив

порфировидных гранитов с пегматитами (Онтоев Д.О.,1974).

В рассматриваемой западной части Агинской плиты все интрузивные породы

доюрского возраста сконцентрированы в узкой зоне Шерловогорского

субмеридианального разлома, который представлен долгоживущей

тектономагматической структурой. Породы, расположенные в зоне разлома

подвергались многократному дроблению и гидротермально изменены (Трошин, 1983).

Среди интрузивных пород, распространенных в районе шерловогорского

рудного поля, можно выделить 2 разновозрастные группы: палеозойскую,

11

сформировавшуюся в результате герцинского тектономагматического цикла, и

мезозойскую, относящуюся к киммерийскому тектономагматическому циклу.

К герцинскому интрузивному комплексу относятся плагиограниты, габбро-

диориты, габбро-диабазы, диоритовые порфириты. Меньше всего в районе

распространены интрузии габбро-диоритов. К контактам плагиогранитов с

вмещающими палеозойскими породами приурочены серпентиниты, имеющие

изометричную, удлиненную, либо весьма прихотливую в плане форму. В восточной

части массива преобладают плагиограниты, а в западной габбро-диориты и диоритовые

порфириты, среди которых плагиограниты встречаются уже в виде крупных

ксенолитов. Вмещающие палеозойские породы вблизи плагиогранитного массива слабо

подвержены контактовым изменениям. Очень часто плагиограниты окварцованы, а

местами превращены в кварциты. Как правило, плагиограниты сильно

катаклазированны. Диоритовые порфириты образуют дайки, прорывающие осадочные

толщи палеозоя и плагиограниты. Наиболее крупная дайка диоритовых порфиритов

имеет протяженность около 10 км. Мощность дайки не превышает 2-Зм. Лампрофиры

образуют маломощные и короткие дайки, наиболее широко распространенные в С-3

тектонической зоне. Гипербазиты представлены полностью серпентинизированными

ультраосновными породами типа лерцолитов. Среди серпентинитов выделяются

плотные зеленовато-черные с многочисленными зеркалами скольжения и светло-

зеленые рыхлые серпентиниты, оталькованные и карбонатизированные. Вторые

образованы, вероятно, в результате воздействия метаморфизующих растворов,

связанных с мезокиммерийским гранитным интрузивом. Наличие гипербазитовых тел в

краевой части Агинского массива представляет значительный интерес, так как может

служить основанием для утверждения, что на этом участке в конце герцинского

тектоно-магматического цикла возникли и развивались разломы глубинного заложения.

Впоследствии эти разломы могли сыграть существенную роль при формировании

интрузивных тел киммерийских гранитов. (Петрова М.Г. и др, 1969).

Наиболее широко в районе развит мезозойский магматизм, который представлен

трещинными интрузиями гипабиссального облика. По возрасту магматические породы

мезозоя подразделяются на триасовые, позднеюрские и раннемеловые. Каждый из этих

этапов также подразделяется на несколько других. Наиболее интересен третий этап

поздней юры. Так как здесь интенсивность магматизма достигла своего максимума. В

этот период формируются крупные рудоносные гранитные интрузии, объеденяемые в

кукульбейский комплекс, Шерловогорская и Адун-Челонская.
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Раннемеловые интрузии представлены трещинными, субвулканическими телами

гранит-порфиров, липаритов. К интрузиям этого этапа относятся кварцевые порфиры

сопок Большой и Высокой.

Из гранитоидных комплексов наиболее ранний – шахтаминский. Состав пород

комплекса заметно отклоняется от состава нормального известково-щелочного ряда в

стороу монцонит-сиенитового. Внутри шахтаминского комплекса преобладают

постепенные переходы от габбро, диоритов, монцодиоритов, монцонитов, диоритов,

кварцевых диоритов до граносиенитов, гранодиоритов, реже лейкогранитов.

В позднеюрское время были образованы крупные массивы биотитовых, реже

двуслюдяных гранитов, небольшие тела амазонитовых гранитов и их субэффузивных

аналогов, относимые к кукульбейскому комплексу, с высоким содержанием фтора и

ряда редких элементов. Эти редкометальные плюмазитовые граниты и являются

предметом настоящего исследования.

Стоит отметить, что Шахтаминский гранитоидный комплекс более ранний и его

состав заметно отличается от состава известково-щелочного ряда. Кукульбейский

комплекс, поздняя юра, сформированы тела амазонитовых гранитов, с высоким

содержанием фтора.

Интрузии шахтаминского и кукульбейского комплексов Агинской зоны,

являются производными геохимически специализированных, обогащенных редкими

гранитофильными элементами, магматических очагов (Козлов В.Д., 1985).

1.2. Геологическиое строение массивов интрузивных пород в районе ШГРУ.

Адун-Челонский массив.

Адун-Челонский массив имеет в плане изометричный слабо извилистый контур.

Площадь выхода составляет около 70 кв. км. Юго-восточный контакт гранитного

массива имеет крутое падение в сторону вмещающих палеозойских пород. Характер

контактовой поверхности и наличие пологих трещин отдельности в центральной части

массива дают основание предполагать, что глубина эрозионного среза не превышает

400-500м. Судя по всему, Адун-Челонский массив имеет морфологию штока со слабо

выпуклой поверхностью кровли. В связи с такой морфологией массива, ореол

роговиков окаймляет его ровной полосой, ширина которой колеблется в пределах 500-
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700м (Онтоев, 1974).

В пределах Адан-Челонского массива (рис.3) можно выделить крупнозернистые

порфировидные граниты собственно интрузивной фазы (резкопорфировидные,

крупносреднезернистые граниты, гранит- порфиры), слагающие большую часть

массива и дополнительную интрузию гранит- порфиров — Центральный Моноготский

шток. Жильная фаза представлена мелкозернистыми гранитами, гранит-порфирами,

аплитами. (Петрова М.Г и др, 1969). Адун-Челонский массив (рис.3) известен своими

пегматитовыми телами. Они образуют шлиры, линзы и жилоподобные тела в

порфировидных гранитах массива. Мощность пегматитовых жил колеблется от 5-10 до

25-40 м. Максимальное количество пегматитовых тел сосредоточено в северо-

восточной части, где, судя по всему, интрузивный массив наименее глубоко

эродирован. Пегматиты чаще всего имеют зонально-поясовое строение. От периферии

тела к центру микропегматиты сменяются крупнозернистыми или блоковыми

пегматитами, в которых заключены кварцевые ядра. К центральным частям

пегматитовых тел приурочены скопления кристаллов биотита, черного турмалина,

топаза, берилла, флюорита. (Петрова М.Г и др., 1969)

3
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Порфировидные граниты представлены светло-серой крупнозернистой породой,

имеющей следующий состав (в об.%): плагиоклаз № 11-18 — 25%, микроклин-пертит

— 46%, кварц - 24%, биотит и акцессорные минералы - 5%. Граниты содержат большое

количество порфировых выделений (до 60%) полевых шпатов, большая часть которых.

Массив прорывает и ороговиковывает осадочные и вулканогенные породы усть-

борзинской свиты нижнего-среднего девона, представленные известняками,

метаэффузивами, сланцами, песчаниками. В виде отдельных выходов сланцы

обнажены в южном экзоконтакте массива. В остальных частях зоны контакта

фиксируются покровы базальтов условно послеюрского возраста, их выходы

фиксируются к западу и северо- западу от массива, а в других местах они отмечаются

локальными магнитными аномалиями под рыхлыми отложениями. Вероятно, эти

базальтоиды прорываются онгонитами (Трошин, 1983).

3
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Шерловогорский массив.

В плане Шерловогорский массив (рис.4) имеет форму тела, приближающуюся к

эллипсу, с размерами 16*6 км, вытянутому с юго-запада на северо-восток

(Гайваронский Б.А., 1995). Это гарполит, залегающий на глубине 0,5-1,0 км. Площадь

вскрытого интрузией штока 2 км2, уровень эрозионного среза 100-200м. Вмещающие

породы представлены ороговикованными песчаниками и сланцами. Углы падения

контактов Шерловогорского куполообразного выхода различны в разных частях.

Восточный контакт приурочен к глубинному разлому и имеет крутое падение. На

западе контакт более полого погружается под роговики 25-50°, образуя

многочисленные апофизы мощностью 1-10м и более. В юго- западной части штока угол

падения контакта составляет 70-80°. По геофизическим данным установлено, что

кровля скрытой части массива характеризуется сравнительно простой куполообразной

формой, с несколькими невскрытыми куполами кровли помимо ШГ массива. Рудные

тела частично расположены на площади гранитного массива, частично за его

пределами. В первом случае они представлены сидерофилит-топазовыми жилами и

грейзенами с бериллиево-вольфрамовым оруденением. Примером второго случая

служит оловянное оруденение сопки Большой, приуроченное к контакту кварцевых

порфиров с габбро-диоритами.
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Ранее исследователи выделяли породы по текстурно-структурным типам

исходя из различных условий кристаллизации расплава: порфировидные

крупнозернистые граниты, гранит-порфиры, аплитовидные гранит-порфиры и аплит-

гранофиры. В работе Аристова В.В. и др.(1961г.) говорится о происхождении пород

из следующих друг за другом порций гранитного расплава. Исходя из этого,

выделяются 3 фазы - 1 -собственно интрузивная (крупнозернистые граниты), 2 фаза

дополнительных интрузий (порфировидные граниты), 3 фаза жильных пород (гранит-

порфиры). Трошин Ю.П., Гребенщикова В.И., Бойко С.М. и (1983г.) с привлечением

данных бурения 1976-1978 гг. выделяют новую схему магматизма- 1-собственно

интрузивную фазу, представленную гранит-порфирами, порфировидными,

равномернозернистыми и в меньшей степени мелкозернистыми гранитами, 2 -

4
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аплитовидные граниты жильной серии, имеющие ограниченное распространение на

площади массива.

Гранит-порфиры слагают большую часть современной поверхности штока. Это

породы светло-серого цвета с кварцем 15%, ортоклаз 35-40%, альбит-олигоклаз 20%,

биотит 5%. Основное отличие гранит-порфиров зоны закалки от гранит-порфиров

внутренней части в том, что основная масса более четко раскристаллизована, в них

вкрапленники полевого шпата и кварца меньших размеров. В центральной части


[…]


значительно ниже температур, полученных с помощью других методов. Это может

говорить, о слишком высокой альбитизации изучаемых пород и о том, что полученные

данные отвечают метасоматическим изменениям в породах.

Данные, полученные по результатам исследования флюидных включений (табл.12)

отражают завершающий этап формирования изучаемых рудно-магматических систем. В

этой связи данные по температурам полученным методом гомогенизации флюидных

включений и данные по термометру Ti-в цирконе и «Термометрия насыщения

цирконием» не сравнимы, так как отражают разные этапы эволюции рудно-

магматических систем.
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Глава 6 Изотопные данные

При изучении Адун-Челонского и Шерловогорского массивов в Восточном

Забайкалье в качестве источников информации была выбрана Pb-Pb изотопная система. С

целью определения оценки источника вещества были изучены породы обоих массивов:

граниты и пегматиты Адун-Челона, граниты, фельзиты и грейзены Шерловой Горы.

Исследования, касающиеся определения возрастных характеристик массивов были

выполнены в предыдущие годы (Сырицо 2002, Онтоев, 1974). В рамках выполнения

данной работы с целью создания полной картины были определены изотопные

характеристики пород Адун-Челонского и Шерловогорского массивов. Исследования

проводились в институте геологии и геохронологии докембрия РАН, лаборатория

геохронологии и геохимии изотопов (аналитику выполнил В.М.Саватенков), г.Санкт-

Петербург.

Оценка возраста массивов предыдущими исследователями: Возраст Адун-

Челонского массива по K-Ar методу – 152 ± 6 млн.л (Онтоев, 1974). По Rb-Sr методу

возраст 145.7 ± 1.3 млн. лет (Сырицо 2012). Для Шерловогорского массива: 141,3+-1

млн.л. (Rb-Sr, Сырицо 2012). По K-Ar методу 154 ±6 млн. лет (Онтоев, 1974).

Для анализов изотопного состава образцов Адун-Челонского и Шерловогорского

массивов были выделены следующие мономинеральные фракции: из гранитов и

пегматитов Адун-Челона – калиевый полевой шпат; для Шерловогорского массива: из

гранитов – калиевый полевой шпат, из фельзитов – галенит, из грейзенов – вольфрамит и

арсенопирит. Для лабораторных исследований были отобраны навески (по 10 мг) этих

минералов. Для подготовки сульфидов к исследованию были выполнены следующие

работы: предварительное выщелачивание сульфидов в 0,5 N растворе HBr, чтобы удалить

поверхностные загрязнения. Затем сульфиды были растворены в концентрированной

царской водке, в течение 2 часов. Химическое выделение свинцов из сульфидов было

проведено по методике, которая хорошо описана в (Manheset et al., 1984)

Изотопный анализ свинцов был выполнен на многоколлекторном масс-спектрометре

Finnigan MAT261, режим одновременной регистрации ионных токов исследуемых

элементов, погрешность внутри опыта составила 0,01% (2ơ). Для измерения изотопного

состава свинца был выбран одноленточный режим на рениевых испарителях. Для

измерений использовался силикатный эммитер с H3PO4. Поправка изотопных

соотношений свинца на фракционирование проводилась на коэффициент дискриминации

масс (0,13%), который был рассчитан на основе измерения международного стандарта
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SRM982. Ошибки проведенных измерений для изотопных отношений 206Pb/204Pb,

207Pb/204Pb, 208Pb/204Pb, не превышают 0,03%, 0,03%, 0,05% соответственно. Результаты

измерений приведены в таблице 11, на рис.56.

Табл.11. Данные изотопного состава Pb в сульфидах и КПШ Адун-Челонского и

Шерловогорского массивов.

Рис.56 Диаграмма 207Pb/204Pb – 206Pb/204Pb. Данные для сульфидов и КПШ Адун-

Челонского и Шерловогорского массивов. Сплошные линии соответствуют изотопной

эволюции свинца по модели Стейси-Крамерса (S-K).

На рисунке 56 также обозначены фигуративные точки свинцов по данным А.В.Чугаева

(2013). В представленном исследовании были рассмотрены 12 месторождений Восточного

Забайкалья, различающихся типом и масштабом рудной минерализации. В результате

исследования Чугаевым были выделены две крупные изотопно-свинцовые провинции,

которые пространственно совпали с двумя геотектоническими блоками: Западно-

Становым и Аргунским (рис.57).

Номер образца Минерал 206Pb/204Pb 2ơ,% 207Pb/204Pb 2ơ,% 208Pb/206Pb 2ơ,%

ШГ 78 КПШ 18,456 0,44 15,567 0,51 38,288 0,48

ШГ 80 галенит 18,348 0,44 15,585 0,51 38,275 0,44

ШГ 91 арсенопирит 18,422 0,44 15,563 0,46 38,265 0,53

АЧ 04 КПШ 18,473 0,42 15,580 0,46 38,315 0,53

АЧ 24 КПШ 18,482 0,61 15,602 0,46 38,386 0,53

Шерловая Гора

Адун-Челон
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Изучаемые Адун-Челонский и Шерловогорский массивы расположены в пределах

Агинского блока (рис.57).

Рис.57. Схема геотектонического строения и металлогенического районирования Восточного

Забайкалья (по Гусев, Хаин, 1995; Парфенов и др., 2003; Рыбалов, 2002; Zorin et al., 2001).
1–3 – террейны: 1–2 – с выходами докембрийского основания: 1 – Западно_Становой, 2 – Аргунский; 3 – Агинский

(включая Пришилкинскую зону), преимущественно сложенный (без расчленения) рифейско_палеозойско_мезозойскими

терригенно_карбонатными породами морского происхождения; 4 – известково_щелочные и субщелочные гранитоиды

позднепалеозойского и среднемезозойского возраста; 5 – постколлизионные прогибы, выполненные мезозойскими

терригенными породами морского и континентального происхождения, а также известково_щелочными и

субщелочными вулканитами; 6–7 – тектонические структуры: 6 – Монголо_Охотская сутурная зона, включая Агинскую

(Ононская) ветвь, 7 – главные разломы (Газимурский и Урулюнгуевский). 8 – металлогенические пояса: I –

Шилко_Олекминский (Au+Mo), II – Центральный (Sn_W+Mo, Ta_Nb, Li_Be, TR), III – Приаргунский (Pb_Zn+Ag, U); 9 –

месторождения: 1 – Дарасун, 2 – Теремкинское, 3 – Бугдаинское, 4 – Акатуй, 5 – Нойон_Тологой, 6 – Шахтаминское, 7 –

Ново-Широкинское, 8 – Михайловское, 9 – Кадаинское, 10 – Благодатское, 11 – Екатерино_Благодатское, 12 –

Быстринское.

Фигуративные точки в КПШ Адун-Челонского массива на графике в координатах

207Pb/204Pb – 206Pb/204Pb формируют линейную корреляцию образцов КПШ для гранита и

ШГ
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пегматита. Обозначенный тренд отображает процесс смешения между двумя

компонентами: а именно, вещество вмещающих пород и более древнее мантийное

вещество. В целом, по изотопному составу свинца породы Адун-Челонского массива

являются достаточно гетерогенными и имеют сдвиг в область фигуративных точек

составов Аргунского блока. Это можно объяснить тем, что Аргунский блок пододвигается

под Агинский (Рыбалов, 2002), и, таким образом, в формировании Адун-Челонского

массива принимало участие расплавы, которые формировались за счет плавления

Аргунского блока. Обращаясь к рис.9. можно увидеть, что пегматиты и граниты Адун-

Челона были образованы на разных стадиях эволюции рудно-магматической системы. В

формировании пегматитов больше участия приняли вмещающие горные породы. В то

время как, граниты Адун-Челонского массива более обогащены веществом, сходным по

составу с веществом Аргунского блока. Смещение изотопных характеристик свинца в

область пород Аргунского блока обусловлено тем, что изотопный состав свинца в

исследуемых образцах, формировался при участии свинца переотложенного из сульфидов

пород Аргунского блока.

Что касается положения фигуративных точек в КПШ и сульфидах

Шерловогорского массива, то здесь так же как и в Адун-Челонском массиве

предполагается не глубоко мантийный источник вещества, а скорее всего вещество было

мобилизовано из вмещающих горных пород. Очень похожими характеристиками по

изотопному составу свинца оказались породы Хангилайского интрузива, который

приурочен к Западно-Становому блоку. К Хангилайскому интрузиву относятся такие

крупные рудные месторождения, как Орловское (Ta, Nb), Этыкинское и другие.

Положение фигуративных точек из гранитов и грейзенов оказалось очень схожим. Таким

образом, можно говорить о тесной связи процессе постепенного перехода от гранитов к

грейзенам при участии различных флюидов. В ходе эволюции Шерловогорской рудно-

магматической системы происходил привнос вещества из вне и граниты формировались

при участии вещества двух блоков: Агинского и Западно-Станового. Однако, фельзиты

Шерловогорского массива имеют сдвиг в сторону вмещающих пород по сравнению с

фигуративными точками изотопного состава свинца гранитов и грейзенов. Таким образом,

формирование фельзитов связано в большей степени с веществом вмещающих пород, чем

с непосредственно с самим гранитным массивом.
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Заключение.

В результате проведенных исследований выполнена комплексная минералого-

геохимическая характеристика гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов в

Восточном Забайкалье. Выявлены особенности составов породообразующих и

акцессорных минералов, оценен температурный режим формирования этих гранитов и их

различия в составе минералообразующих сред.

На основе петрогеохимических данных обосновывается представление о том, что

Шерловогорский массив является сателлитом более крупного и более глубинного Адун-

Челонского массива. Породы Шерловогорского массива отличаются меньшей

фемичностью (от 2,5 до 1,2 мас.% FeO) и основностью (СаО) и более высокими

содержаниями кремнекислоты. Адун-Челонский массив характеризуется большей

глубинностью и меньшей степенью дифференцированности, что подтверждается

соотношением уровней концентраций рубидия и стронция: Адун-Челон (Rb до 325 г/т Sr

до 148 г/т, Ba до 470 г/т), Шерловогорский массив (Rb до 450 г/т, Sr до 23 г/т, Ba до 25

г/т). При этом в породах Шерловогорского массива повышено содержание летучих

компонентов (F от 1,8 до 5 мас.%, B до 0,8 мас.%). Причем, увеличение содержания

летучих находит свое отражение на всех уровнях: в породах, в минералах (слюды), во

флюидных включениях (появляются новые фазы и минералы в них). Здесь заметно

повышено содержание редких элементов, что особенно заметно на примере редких

щелочных элементов (Li+Rb+Cs): их сумма растет от 350 г/т до 800 г/т. Все эти признаки

говорят о большей дифференцированности пород Шерловогорского массива и

возрастании геохимической специализации массива. Эти процессы приводят к

образованию уникальных грейзенов с ювелирной аквамариновой минерализацией.

Выявленные особенности изменения состава минералов гранитов от Адун-Челона к

гранитам Шерловой Горы (рост в слюдах рубидия, лития и фтора, в полевых шпатах

рубидия и цезия) являются индикаторами генетической связи между этими двумя

массивами. В этой связи особенно интересным моментом являются различия в составе

флюидных включений, которые говорят и о разноглубинности формирования данных

массивов.

Установлено, что в образовании гранитов Шерловой Горы принимали участие

гетерофазные флюиды, состоящие из высокосоленого расплава. Находки во флюидных

включениях гранитов Шерловой Горы ортоборной кислоты и множества различных

карбонатов свидетельствуют о сложном и многокомпонентном составе флюидов и

эволюции его состава в процессе дифференциации массивов. Изучаемые массивы

различаются и по ТР-параметрам. Так для Адун-Челонского массива характерны более
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высокие температуры и давления кристаллизации (635-760⁰С), чем для Шерловогорского

(690-720⁰С).

При рассмотрении поздних этапов формирования этих массивов, на основе анализа

флюидных включений, был выявлен ряд различий. Для Адун-Челонского массива

характерны более восстановительные условия формирования (присутствие СН4 в газовой

фазе) и достаточно высокая соленость флюида (концентрация флюида в эквиваленте NaCl

равна 55-65%). Состав флюидной фазы для гранитов Шерловогорского массива очень

разнообразен: здесь присутствует большое количество бора (обнаружен минерал

сассолин), также топазы и карбонаты. Характерны соединения As, Bi,Cs. Фельзиты

Шерловой Горы характеризуются быстрой закалкой, наличием СО2 только в газовой фазе

(то есть невысоким давлениями) и присутствием газа Н2.

Изучение источника вещества по изотопному составу свинца показало, что, в

целом, Адун-Челонский массив имеет более коровый источник, при этом для него

характерен линейный тренд смешения вмещающих пород и более древнего мантийного

вещества. Шерловогорский массив имеет больший сдвиг в сторону мантийного

источника, что характерно для других редкометальных гранитов ВосточногоЗабайкалья.

Сравнивая полученные данные с литературными (Чугаев, 2013), В формировании Адун-

Челонского массива принимали участие расплавы, образованные при плавлении пород

Аргунского блока. В то время как, граниты и грейзены Шерловогорского массива имеют

сходный состав с Хангилайским интрузивом и близки по составу к вмещающей песчано-

сланцевой толще, что говорит об одном источнике вещества для них.

Полученные в ходе исследования Адун-Челонского и Шерловогорского массивов

данные свидетельствуют о том, что минералообразующие процессы на этих

месторождениях являются результатом эволюции одной рудно-магматической системы.
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