ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «**Минералого-геохимическая характеристика гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов в Восточном Забайкалье**»

Автор (ФИО) **Пихулина Анастасия Владимировна**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Кафедра геохимия

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»
уровень магистратура

Руководитель Баданина Е.В., к.г.-м.н., доцент кафедры геохимии

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке соответствует в основном соответствует не соответствует
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

А.В.Пихулиной получены новые данные по минералогии гранитов двух известных массивов – Адун-Челонском и Шерловогорском - в Восточном Забайкалье и составам

минералообразующих сред в кварцах из этих гранитов, на основании которых ею сделаны выводы, достоверность которых обеспечена квалифицированным применением комплекса современных геохимических, изотопных и термобарометрических методов исследования.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, автором не в полной мере раскрываются и обсуждаются полученные интересные аналитические данные, из-за чего некоторые разделы работы выглядят незавершёнными. Недостаточная рабочая активность А.В. Пихулиной на заключительном этапе выполнения исследования привела к несколько небрежному оформлению работы.

Заключение руководителя. А.В. Пихулиной удалось добиться интересных результатов в соответствии с поставленной темой – выявлению минералого-геохимических особенностей гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов и физико-химических условий их формирования. В числе качеств А.В. Пихулиной как исследователя необходимо отметить понимание поставленной перед ней научной задачи, рациональный выбор и использование различных методов и подходов для её решения, а главное способность её к выполнению кропотливых и трудоёмких исследований включений минералообразующих сред в минералах. Это позволило Анастасии Пихулиной успешно преодолеть аналитические и интерпретационные трудности работы и выполнить настоящее исследование.

Замечания не снижают общей положительной оценки работы, имеющей научную новизну и практическую значимость. По мнению руководителя, работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистерского уровня. Автор работы заслуживает оценки «хорошо».

Руководитель _____

« 30 »

мая

20 17 г.